inscripta extant, ea minime dicta ab eo sed ficta esse auctores mihi ut affirmem et Asconius et Plinius haudquaquam obscuri sunt. Sic enim placuit Ciceroni, ne deesset quicquam quod illa in accusatione dicendum esse ad integritatem oratoria ex arte putaret. Enimvero cum locos et rationem defendendi rei quocunque in genere copiose ac sæpe et utraque in arte et multis in orationibus explicasset, existimavit fore percommodum studiosis, si istis in libris qui in accusatione versantur et sunt in C. Verrem inscripti omnem vim oratoriam in accusando reo constitutam expressamque monstraret.

[79] Ædilitatis autem magistratum ea gravitate, consilio, moderatione gessit quod neque exhaustum ærarium largitione nimia neque diminutus ædilitatis splendor avaricia videretur. Ludos quidem ædilis fecit trinos modumque in faciendis illis talem adhibuit quod ædilitas sua bonis a civibus laudaretur grataque populo Romano ac posteritati exemplum esset.

[80] Defunctus vero ædilitate ad causas e more dicendas rediit atque in foro annos quattuor versatus est. Urbanum deinde prætorem ipsum populus Romanus M. Lepido et L. Vulcatio consulibus incredibili consensu et summa omnium voluntate creavit. Multum enim favoris ac benivolentiæ apud omnes iam adeptus erat, tum ob bene modesteque gestos quos habuerat magistratus, tum quod liberalis esset atque humanus erga omnes. [81] Causas vero in foro tanta cum ratione, assiduitate, arte, industria ageret

⁹⁸PS. ASCON., *In præmio actionis in Verrem*, p. 65: «Nec quid amplius in iudicio gestum est, nisi quod Tullius, metuens ne tantum negotium pene tacitum præteriret, finxit Verrem comperendinationi præsto fuisse, ut bis defensus accusaretur iterum. Et quemadmodum victoriæ consuluerat brevitate dicendi, ita laudem eloquentiæ tamquam repetitam accusatione est consecutus reliquorum conscriptione librorum, qui cæteros consequuntur.»

⁹⁹PLIN. *epist.* 1, 20, 9-10: «Est enim oratio actionis exemplar et quasi ἀρχέτυπον. Ideo in optima quaque mille figuras extemporales invenimus, in iis etiam, quas tantum editas scimus, ut in Verrem “Artificem quem? Quemnam? Recte admones: Polyclitum esse dicebant”».

¹⁰⁰*Obscurus*, nell’originale latino può significare tanto ‘incerto’ che ‘poco noto’, ‘senza fama’

¹⁰¹ Il passo risulta di difficile interpretazione. Complessivamente Sicco intende dire che Cicerone avrebbe redatto l’*actio secunda* pure se non ve n’era necessità dal punto di vista della procedura, per lasciare agli studiosi un esempio perfetto di orazione d’accusa, accanto ai modelli che aveva fornito per l’oratoria difensiva e accanto all’esposizione teorica offerta dalla trattatistica. Con l’espressione *quocumque in genere* Sicco si riferisce probabilmente ai tre generi dell’oratoria antica, giudiziario, deliberativo ed epittico. Il termine *ars* in virtù del parallelismo grammaticale fra l’espressione *utraque in arte* e il complemento *multis in orationibus*, sottolineato dalla doppia congiunzione *et*, viene interpretato come ‘opera’, ‘trattato’.